25/08/2021 SEI/ABC - 0020161436 - Ata

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22414053&infra_sistem… 1/3

Polícia Militar - PM

ATA

Nº 005/2021/PM-BPCHQP3

ATA DEFINITIVA DE RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) DO IV CURSO DE OPERAÇÕES DE CHOQUE/2021

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de agosto do ano de 2021, na sala do comandante do Batalhão de Polícia de Choque, reunida a Subcomissão
de aplicação do Teste de Aptidão Física do IV Curso de Operações de Choque/2021, conforme Portaria nº 6997 de 18 de agosto de 2021 (0020052853), sob a
presidência do MAJ PM RE 09298-6 RODRIGO ARIVABENE COELHO, com o fito de definir e registrar as notas aferidas da aplicação do Teste de Aptidão Física do
IV Curso de Operações de Choque, conforme Item 7 do EDITAL Nº 02 (0018939486) de 30 de junho de 2021, bem como seu Anexo III.

1. Relação Geral de candidatos inscritos, considerados APTOS, no Teste de Avaliação Física:

Nº POSTO/
GRAD

RE NOME UNIDADE DE
INSCRIÇÃO

CORRIDA 12
MINUTOS

PTS BARRA
FIXA

PTS FLEXÃO
SOLO

PTS FLEXÃO
ABDOMINAL

PTS NATAÇÃO FLUTUAÇÃO PONTUAÇÃO
GERAL

1 3º SGT 78502 Juary Oliveira Martins Filho 6º BPM 2800 10 10 10 41 10 60 10 APTO APTO 40
2 3º SGT 88037 Odirley  de Souza Dias 2º BPM 2800 10 10 10 41 10 52 10 APTO APTO 40
3 CB 94568 Valdenir Araujo Martins 2º BPM 2800 10 10 10 41 10 61 10 APTO APTO 40

4 CB 94462 Renato Aparecido
Moreira Zacheu

4º BPM 2800 10 11 10 41 10 52 10 APTO APTO 40

5 CB  94385 Marcos Moreira Dias 11º BPM 2800 10 10 10 41 10 76 10 APTO APTO 40
6 SD 95387 Jean Carlos Boni 2º BPM 2800 10 10 10 41 10 61 10 APTO  APTO 40
7 SD 95225 André Luiz da Silva Coltro 2º BPM 2800 10 11 10 41 10 72 10 APTO APTO 40
8 SD 95396 Jhone Batista Ribeiro 8º BPM 2800 10 10 10 41 10 58 10 APTO APTO 40
9 SD 95583 Verônica Santos Sampaio 7º BPM 2450 10 31'' 10 41 10 58 10 APTO APTO 40

10 SD  96491 André Luís de Almeida 2º BPM 2800 10 12 10 46 10 51 10 APTO APTO 40
11 SD 96380 Edgar Soares Souza 8º BPM 2800 10 10 10 41 10 66 10 APTO  APTO 40
12 SD 96433 líniquer Cabral Gabriel 5º BPM 2800 10 10 10 41 10 50 10 APTO APTO 40

13 SD 96182 Daniel Chaves
de Albuquerque Júnior

BPFRON 2800 10 10 10 41 10 50 10 APTO APTO 40

14 SD 96542 Igor Baraúna Medeiros 7º BPM 2800 10 10 10 41 10 61 10 APTO APTO 40
15 SD 95969 Anderson Almeida Silva 6º BPM 2800 10 10 10 41 10 46 10 APTO APTO 40
16 SD  96276 Ismael Pereira Lipari CIPO 2800 10 12 10 43 10 64 10 APTO  APTO 40
17 3º SGT  74063 Maurício Gomes de Souza 4º BPM 2800 10 9 9 42 10 48 10 APTO APTO 39
18 3º SGT 70976 Wanderley Soares da Silva BPCHOQUE 2700 9 10 10 42 10 60 10 APTO APTO 39
19 CB 94541 Thiago Legal Guimarães BPFRON 2700 9 10 10 41 10 51 10 APTO APTO 39
20 CB 94614 Willian José de Barros  1º BPM 2700 9 10 10 41 10 48 10 APTO APTO 39
21 SD 95305 Eduardo Martins da Luz Neto 1º BPM 2700 9 10 10 41 10 62 10 APTO  APTO 39
22 SD  95934 Moisés Abrahão da Silva Teixeira 9º BPM 2700 9 10 10 41 10 47 10 APTO  APTO 39
23 SD 95993 Milan Gonçalves dos Passos 1º BPM 2750 9 10 10 41 10 48 10 APTO APTO 39
24 SD 96067 Cássio Paulo Ribeiro Albano 6º BPM 2800 10 9 9 41 10 54 10 APTO APTO 39
25 SD 96125 Tiago Alves Pontes 9º BPM 2700 9 10 10 41 10 55 10 APTO APTO 39
26 SD  96245 Daniel Barbosa Rocha 9º BPM 2800 10 10 10 39 9 55 10 APTO APTO 39
27 1º TEN 94371 Marcelo Eduardo Nicácio Chagas BPCHOQUE 2600 8 10 10 41 10 49 10 APTO APTO 38

28 3º SGT 86855 Márcia
Cristina Anastassioy Alves

BPCHOQUE 2250 8 31'' 10 41 10 52 10 APTO  APTO 38

29 CB 92386 Francisco Valderi de Araújo 5º BPM 2650 8 10 10 42 10 46 10 APTO  APTO 38
30 CB 94969 Eudiney dos Santos Mercado 6º BPM 2800 10 10 10 40 9 45 9 APTO APTO 38
31 CB  95013 Marcos Paulo Miranda Moreira BPCHOQUE 2650 8 10 10 41 10 51 10 APTO  APTO 38
32 SD 96420 José Alberto Justiniano de Freitas CIPO 2650 8 10 10 44 10 60 10 APTO  APTO 38
33 3º SGT 69264 Márcio José dos Santos Azevedo BPCHOQUE 2700 9 8 8 41 10 52 10 APTO APTO 37
34 3º SGT 86562 Juan Pablo Vicente Batista 2º BPM 2550 7 10 10 42 10 47 10 APTO APTO 37

35 SD 95230 Antônio Carlos Wanzeller dos
Santos Júnior

7º BPM 2550 7 10 10 41 10 53 10 APTO APTO 37

36 SD 95534 Rodrigo Perícles Ferreira
Rodrigues

9º BPM 2550 7 10 10 41 10 60 10 APTO APTO 37

37 SD 96204 Miller Junior Gomes Martins  6º BPM 2550 7 10 10 42 10 53 10 APTO  APTO 37
38 1º TEN 95126 Fabrício Vieira de Oliveira BPCHOQUE 2550 7 10 10 39 9 50 10 APTO APTO 36
39 1º TEN  91042 Alessandro Oliveira de Souza 9º BPM 2700 9 8 8 40 9 46 10 APTO APTO 36
40 3º SGT 67682 Jusciano Araújo de Castro BPCHOQUE 2450 6 10 10 41 10 50 10 APTO APTO 36
41 CB 91648 Danilo Martins Benício  9º BPM 2700 9 7 7 41 10 53 10 APTO APTO 36
42 CB 94591 Wagner Malescza GarciaS 2º BPM 2550 7 9 9 41 10 51 10 APTO APTO 36
43 CB  94045 Edis Leonardo de Assis França 8º BPM 2600 8 10 10 41 10 42 8 APTO  APTO 36
44 CB 94378 Márcio Rodrigues da Silva BOPE 2750 9 7 7 41 10 52 10 APTO  APTO 36
45 CB 95076 Marcelo Marinho Lima BPCHOQUE 2450 6 10 10 41 10 51 10 APTO APTO 36
46 SD 95965 Arione Moraes Pereira 8º BPM 2800 10 10 10 26 6 47 10 APTO APTO 36
47 SD 96098 Heidson Estevam Oliveira BPCHOQUE 2600 8 8 8 41 10 46 10 APTO APTO 36
48 SD 96235 Antônio Márcio Pontes 9º BPM 2550 7 9 9 41 10 47 10 APTO APTO 36

25/08/2021 SEI/ABC - 0020161436 - Ata

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22414053&infra_sistem… 2/3

49 SD 96371 Desque Ferreira de Souza Lemos CIPO 2800 10 10 10 40 9 39 7 APTO APTO 36
50 3º SGT 68947 Harry Teske Neto BPCHOQUE 2800 10 8 8 32 7 49 10 APTO APTO 35
51 3º SGT 88340 Frantz Sales Gama Ajudância Geral 2600 8 9 9 33 8 54 10 APTO APTO 35
52 SD 95348 Gabriel Rodrigues dos Santos 5º BPM 2400 6 10 10 38 9 50 10 APTO APTO 35
53 SD  95199 Alex Luiz Da Silva 1º BPM 2600 8 7 7 41 10 63 10 APTO APTO 35

54 SD 96089 Robson Dominiqui da Silva
Fernandes

5º BPM 2550 7 9 9 39 9 46 10 APTO APTO 35

55 SD 96164 Tiago da Silva Magalhães 9º BPM 2600 8 10 10 38 9 42 8 APTO APTO 35
56 SD 96468 Tancredo Neves Cruz de Oliveira CIPO 2700 9 6 6 41 10 52 10 APTO APTO 35
57 SD 96635 Pedro Henrique Lira Marques 1º BPM 2650 8 7 7 41 10 52 10 APTO APTO 35
58 CB 92363 Francisco Vando da Silva Bezerra BPCHOQUE 2600 8 8 8 39 9 44 9 APTO APTO 34
59 CB  91835 Dayllon dos Santos Dantas Ajudância Geral 2400 6 10 10 41 10 42 8 APTO APTO 34
60 CB 94436 Paulo Ricardo Lima dos Santos 3º BPM 2800 10 9 9 39 9 36 6 APTO  APTO 34

61 SD 95507 Pedro Alexandre Teixeira de
Andrade

BOPE 2400 6 9 9 38 9 55 10 APTO APTO 34

62 SD 96242 Cleandro Silva Ribeiro 9º BPM 2750 9 9 9 35 8 41 8 APTO APTO 34
63 SD 96489 Anderson Luiz Grandioli Wedekin 10º BPM 2750 9 7 7 42 10 42 8 APTO APTO 34

64 3º SGT 80911 José Reinaldo Júnior de
Souza Frazão

BPCHOQUE 2550 7 6 6 41 10 52 10 APTO APTO 33

65 CB 92657 Márcio Nascimento da Silva BOPE 2550 7 6 6 41 10 50 10 APTO APTO 33
66 CB 94615 Willames Hurtado Barbosa 1º BPM 2400 6 7 7 41 10 47 10 APTO APTO 33
67 1º TEN  95147 Danilo Cabral de Paula 1º BPM 2550 7 7 7 34 8 52 10 APTO APTO 32
68 CB 93973 Cleilton da Silva Ferreira 1º BPM 2250 7 6 6 37 9 51 10 APTO APTO 32

69 3º SGT 88582 Elson Ricardo Barbosa da Silva
Júnior

CMDO GERAL 2500 7 6 6 35 8 52 10 APTO  APTO 31

70 SD 95389 Jeferson Rafael Lima de Assis BPCHOQUE 2700 9 6 6 25 6 48 10 APTO APTO 31
71 3º SGT 81673 Mário José Moura Santana BPCHOQUE 2400 6 6 6 35 8 55 10 APTO APTO 30

2. Relação Geral de candidatos inscritos, considerados INAPTOS, no Teste de Avaliação Física:

NÚMERO POSTO/GRAD RE NOME LOTAÇÃO TESTE DESCRIÇÃO

1 CB  94764 Adelison França Coutinho 1º BPM Item 7.5.6.
Flutuação

 Obter conceito INAPTO no teste de natação ou flutuação, conforme Anexo III.

2 SD 95275 David Miguel Cavalcante de
Souza

CIPO Item 7.5.4.
Abdominal

Item 7.6.3. Não atingir o desempenho mínimo em qualquer dos testes, ou seja, a menor
pontuação dos exercícios contidos no Anexo III.

3 CB 94078 Elson Silva Soares 11º BPM  Item 7.5.5.
Natação 50

 Obter conceito INAPTO no teste de natação ou flutuação, conforme Anexo III.

4 1º TEN  92358 Felipe Santos das Chagas BPA ITEM 7.6.1. Convocado, não comparecer para realização dos testes na data e horário previstos,
conforme prescreve o Anexo III;

5 CB 92362 Fernando Teixeira Alves BPCHOQUE

Item 7.5.1.
Corrida; Item
7.5.2. Barra

Fixa

Item 7.6.3. Não atingir o desempenho mínimo em qualquer dos testes, ou seja, a menor
pontuação dos exercícios contidos no Anexo III.

6 SD 96403 Hiran Schaeffer de Moraes 11º BPM Item 7.5.6.
Flutuação

 Obter conceito INAPTO no teste de natação ou flutuação, conforme Anexo III.

7 SD  96198 Isaias Borges Vitorino Ajudância
Geral

Item 7.5.6.
Flutuação

 Obter conceito INAPTO no teste de natação ou flutuação, conforme Anexo III.

8 SD  96077 João Paulo Cardoso Xavier 8º BPM ITEM 7.6.1. Convocado, não comparecer para realização dos testes na data e horário previstos,
conforme prescreve o Anexo III;

9 CB 94285 José Albino Crespo Júnior BOPE Item 7.5.5.
Natação

 Obter conceito INAPTO no teste de natação ou flutuação, conforme Anexo III.

10 SD 96997 José Heverthon Costa Lins 5º BPM ITEM 7.6.1. Convocado, não comparecer para realização dos testes na data e horário previstos,
conforme prescreve o Anexo III;

11 SD 96426 Jucelino de Carvalho Santos CIPO
Item 7.5.2.

Barra Fixa; Item
7.6.2.

Item 7.6.3. Não atingir o desempenho mínimo em qualquer dos testes, ou seja, a menor
pontuação dos exercícios contidos no Anexo III.

12 SD 96429 Jurandy Souza Araújo Júnior CIPO ITEM 7.6.1. Convocado, não comparecer para realização dos testes na data e horário previstos,
conforme prescreve o Anexo III;

13 SD 96453 Paulo Roberto Paulo Ferreira 1º BPM ITEM 7.6.1. Convocado, não comparecer para realização dos testes na data e horário previstos,
conforme prescreve o Anexo III;

14 SD 96075 Rudinei Barros da Silva 5º BPM Item 7.5.6.
Flutuação

 Obter conceito INAPTO no teste de natação ou flutuação, conforme Anexo III.

15 CB 95049 Thiago Alves Oliveira Toscano BPCHOQUE
Item 7.5.1.

Corrida ; Item
7.5.5. Natação

Item 7.6.3. Não atingir o desempenho mínimo em qualquer dos testes, ou seja, a menor
pontuação dos exercícios contidos no Anexo III/ Obter conceito INAPTO no teste de

natação ou flutuação, conforme Anexo III

16 3º SGT 89491 Robson Loureiro Hermínio BOPE
Item 7.6.1.
Atrasado.

Convocado, não comparecer para realização dos testes na data e horário previstos ou
ainda comparecer com uniforme em desacordo com a atividade, conforme prescreve o

Anexo III.

3. Relação Geral de candidatos INAPTOS, que impetraram RECURSOS, no Teste de Avaliação Física:

NÚMERO POSTO/GRAD RE NOME LOTAÇÃO RE
1 SD 96198 Isaias Borges Vitorino Ajudância Geral IND
2 CB 94436 Paulo Ricardo Lima dos Santos 3º BPM D
3 SD 96075 Rudinei Barros da Silva 5º BPM IND
4 3º SGT 89491 Robson Loureiro Hermínio BOPE IND

Porto Velho, 25 de agosto de 2021.

25/08/2021 SEI/ABC - 0020161436 - Ata

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=22414053&infra_sistem… 3/3

RODRIGO ARRIVABENE COELHO - MAJ PM

Presidente

RAILINSON BAUMANN LOPES - MAJ PM

Membro

THIAGO SANTOS BENTES DA SILVA - 1º TEN PM

Membro

Documento assinado
eletronicamente por THIAGO SANTOS BENTES DA SILVA, 1º Tenente, em 25/08/2021, às
13:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado
 eletronicamente por Rodrigo Arivabene Coelho, Comandante, em 25/08/2021, às
 13:09, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado
 eletronicamente por RAILINSON BAUMANN LOPES, Major, em 25/08/2021, às
 13:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste
documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0020161436 e o
código CRC D24E0DF7.

Referência: Caso responda este(a) Ata , indicar expressamente o Processo nº 0021.106271/2020-81 SEI nº 0020161436

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0